A testatus est. Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo, accipiens sanguinem ritulorum et hircorum cum aqua, et lana coccinea et hysopo, ipsum quoque librum, et omnem populum aspersit dicens: *Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii, sanguine similiter aspersit. Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur, et sine sanguinis effusione non fit remissio.*

B *Et ideo, quasi obtulit Christus semetipsum, et mediator est, id est medius inter Deum et homines dator est novi testamenti. Quasi dicat: Pontifex nobis est et dator novæ legis, sine qua nec sciremus quæ Deus vellet nos operari, nec quæ speraremus. Novi Testamenti dator est dico, ideo ut qui a Deo, vocati sunt, id est ab aeterno electi, accipiant recompromissionem æternæ hæreditatis, id est hæreditatem æternam frequenter promissam. Et hoc, morte Christi sine qua lex non juvaret intercedente, id est interveniente inter dispositionem et completionem; quæ mors erat necessaria. In redemptionem, non modo gentilium, sed etiam earum prævaricationem quæ erant sub priori testamento, id est quas faciebat lex, non solvebat, tantum utique sicut peccatum nostrum, ut salvari non possemus ubi Unigenitus Dei pro nobis moreretur debitoribus mortis; sed sic dignos nos fecit testamenti et promissæ hæreditatis, et ita testamentum factum firmum sicut subsequenter ostenditur. Ecce patens inter Testamenta diversitas. Inter Vetus enim Testamen- tum et Novum in quibus non solum sacramenta sunt diversa, sed et promissa, distinctio est passio Christi, in cuius morte constat non terrena, sed æterna promitti. (39) In morte enim Unigeniti necesse est magna sperari. Ubi enim dixit quod Christus est dator Novi Testamenti morte intercedente, nuno quod per confirmationem ejusdem oportuerit eum mori, probat consuetudinem humanæ legis. Poterant enim infirmi ex eo quod Christus mortuus est non credere promissiones. Et ideo hoc probat humana consuetudine. Quasi dicat: Recte dixi morte intercedente, quia ubique est testamen- tum, necesse est ut mors testatoris intercedat, id est interveniat ante confirmationem. Et vere, testamentum enim semper confirmatum est in mortuis per mortem testatoris, sic et Novum Testamentum, id est promissio æternæ vitae et doctrina evangelica. Utrumque enim Novum Testamentum dicitur; Christi morte confirmatum est. Sicut ergo testamentum morte testatoris confirmatur, sic et tempus in assertione eorum quæ testabatur se daturum voluit mori, ne quis de eis dubitaret, nec aliter poterat nobis esse vita, morte etiam Evangelium in nobis confirmavit, ut quia pro nobis mortuus est, precepta ejus diligamus et in auctoritate habeamus, et per mortem gratiam nobis impetravit qua complere*

(39) Aug., in lib. De sacrificio vespertino.

possimus. *Alioquin.* Quasi dicat : Morte confirmatur testamentum ; dum, id est quandiu, vivit ille qui *testatus est* ; potest enim mutare si vult. *Unde*, scilicet quia testamentum morte firmatur, nec primum quidem, testamentum dedicatum est, id est firmatum, roboratum, sine sanguine. Et hoc in figura futuri, quod sanguine Christi confirmatum est, et vere non sine sanguine *Vetus Testamentum* confirmatum est. *Lecto enim prius a Moyse universo populo omni mandato legis ut totum confirmaret.* Lecto, inquam, accipiens ipse Moyses sanguinem hircorum et vitulorum mistum, cum aqua, quæ significat mundationem futurorum per aquam baptismi. [Chrysost.] Simul enim aquam et sanguinem accepit, quia nostrum baptismum ibi figuratum est, et passio Christi quæ simul sunt; alterum enim sine altero non valet. Accipiens, inquam, cum aqua, et cum lana coccinea, et cum hyssopo, de quibus aspersorium fecit, ipsum quoque legis [librum] et omnem populum aspersit, dicens : *Hic est sanguis confirmator testamenti*, id est fusus ad confirmandum testamentum, quod mandavit ad vos Deus. Ecce quam proprie prædictit Moyses verba quibus postea Christus usus est in coena, quando corpus et sanguinem suum discipulis suis tradidit. *Et etiam tabernaculum*, sicut librum, et omnia vasa ministerii, id est quæ pertinebant ad ministerium tabernaculi, sanguine similiter aspersit. Ideo sanguine, et id est quia, secundum legem omnia pene mundantur in sanguine. Pene dicit, quia quedam vasa sola aqua baptizabantur, sed in nobis sine sanguine Christi nihil mundatur interius. Et quidquid de aliis sit, remissio peccati non fit in veteri lege sine effusione sanguinis, facta in sacrificio aliquo. Haec determinatio ideo apponitur, quia per aquam aspersionis quæ siebat de cinere vitulæ rufæ siebat remissio peccatorum aliquando, quando non effundebatur sanguis, sed tamen effusus erat in immolatione vitulæ. (40) In illis autem sacrificiis quamvis magis ea perverso populo fuerint congruenter imposta quam Deo desideranti oblata, figuræ tamen veritatis fuerunt quæ Christus est, cuius sanguine redempti, et mundati sumus, quia nostra emundatio et Dei propitiatio nobis sine sanguine nulla est. Sicut ergo Moyses sanguinem prædictorum animalium accepit, ut eo aspergeret et mundaret prædicta, sic videtur Moyses, scilicet Christus data nova lege suum sanguinem, qui vitulus dictus est propter virtutem crucis, enjus cornibus impios ventilavit, et hircus pro similitudine carnis peccati, et quia hostia pro peccato est, congressum cum aqua de suo latere, ad hoc opus accepit per aquam, scilicet baptismum significans pretio sanguinis nos redimens. *Lana coccinea* quæ ignei coloris est, significat ignem dilectionis Christi. Charitas enim Christi nobis est lana de qua vestem faciamus, id est quæ induamus. *Hyssopus* qui valet contra tumorem

A pulmonis humilitatem Christi significat, qui per fervorem dilectionis et humilitatem pro nostra redemptione sanguinem suum fudit, eo sanguine librum, id est Evangelium sanctificavit, id est confirmavit, et populum fidelium abluit dicens : *Hic est sanguis Novi Testamenti confirmator*, quod mandavit ad vos Deus. Aspersit tabernaculum, id est Ecclesiam de qua dicit Apostolus : *Tempum Del sanctum est quod estis vos* (*I Cor. iii*). Et aspersit omnia vasa ministerii, id est habentes officia in Ecclesia, quia omnes doctiores Ecclesiæ in quibus continentur mysteria sua et sanguine redemit, et redemptis sapientiae, et scientiae spiritum tribuit, et omnia mundantur per sanguinem Christi, et sine eo nullius fit peccati remissio. Potest etiam per prædicta populus Dei significari. Ipse est enim liber et tabernaculum et vasa pro quo effusus est sanguis pretiosus. Inquit enim : *Qui pro multis effundetur* (*Matth. xxvi*). Hi sunt populus Dei, id est electi qui spiritualiter mundantur fuso sanguine in remissionem peccatorum, alia non mutantur.

VERS. 23-28. — *Necesse est ergo exemplaria quidem cœlestium his mundari; ipsa autem cœlestia melioribus hostiis quam istis.* Non enim in manufacta sancta Jesus introivit, exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc rutili Dei pro nobis. Neque ut sape offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno. *Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi.* Nunc autem semel in consummatione sæculorum, ad destitutionem peccati per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem judicium, sic et Christus semel oblatus est, ad multorum exhaurienda peccata; secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus se, in salutem.

254 Necesse est. Quasi dicat : Quandoquidem Moyses ita fecit, et lex ita præcipit, ergo necesse est exemplaria quidem, id est figuræ cœlestium, id est Ecclesiæ quæ ad cœlum ducitur, id est sanctorum de quibus dicitur : *Vesta conversatio in cœlis est* (*Philipp. XIII*). *Mundari*, corporaliter his prædictis. *Ipsa autem cœlestia*, id est significata per illa, scilicet Ecclesiam quæ, licet sit in terra tamen cœlestis est. Necesse est mundari *melioribus hostiis quam istis*, id est hostia Christi. Pluraliter tamen dicit, hostiis, quia Christus est omnes illæ hostiæ, quia in omnibus significatus est. [Hieron.] Christus ergo qui in illis significatus est, non indiguit mundari, sed omnes sui, sed tamen signa ejus, quia in tabernaculo usum ministracionis præstabant, sanguine mundata sunt. *Non enim.* [Remigius] Probat quod Christus mundavit cœlestia, id est homines sive sanguine mundatos fecit cœlestes, id est cœlestium participes. Nam ipse per hostiam suam, introivit in cœlum. *Non enim introivit Jesus in manufactis sanctis*, vel sanctorum. Cur non? quia illa non sunt

(40) Aug., contra Faust.

vera sancta, sed tantum, sunt *exemplaria*, id est figuræ verorum sanctorum; et verus sacerdos non in umbratilia, sed in vera intrare debuit. Unde addit: *Sed, introivit in ipsum cœlum, per illa significatum; ad quid? ut nunc, scilicet post consummationem, appareat vultui, id est præsentiae Dei pro nobis*, id est ut pro nobis interpellat, ibi, ut præsentia Dei videatur sicut est, et post se trahat nos ad eamdem videndum. Ecce aperte in his verbis exponit Apostolus meliores hostias, quæ est una, id est Christus, et nota quia usus loquendi sic vellet et approbaret scriptum esse hic, scilicet in manu-factis sanctis exemplaribus verorum, vel in manu-facta sancta exemplaria rerorum, qualiter et in codicibus Graecis reperitur. *Neque ut sæpe probavit*, quia Christus per hostiam suam coelestia mundavit, modo probat quod melioribus hostiis, id est quod sua hostia fuerit dignior et efficacior omnibus aliis, quia illæ hostiæ sæpe iteratæ sunt, sine consummatione. Haec semel oblata ad patriam reducit, quasi nunc appetat vultui Dei. *Neque vero ita ut sæpe offerat semetipsum*, id est sæpe patiatur in cruce, quia sufficit omnibus semel oblatus; et non est opus per singulas generationes iterari. Quod si his non sufficeret, neque antiquis qui similiter erant redimendi quod subsequenter ostendit:

Quemadmodum. Quasi dicat: Non appareat ut sæpe se offerat, quemadmodum pontifex legis intra Sancta sanctorum per singulos annos in sanguine alieno: Christus autem semel in cœlo, in sanguine suo. Intuere quantæ differentiæ sunt inter Vetus et Novum Testamentum; pro exemplari, id est templo quod ibi erat, est hic cœlum. Differt etiam magnus sacerdos quia consistit vultui Dei semper vivus ad interpellandum pro nobis. Ibi sæpe offerebat, hic semel, ibi in sanguine alieno, hic in proprio. Idem ergo est sacerdos et hostia. Alioquin. Quasi dicat: Non sæpe offert dico, alioquin, id est si oportaret eum sæpe se offerre, oportebat eum frequenter pati incipiendo, ab origine mundi, quod utique non fuit opus, quia sufficit una ejus oblatio. [Ambrosius] Si enim semel oblatus, non sufficeret omnium credentium in se peccata exhaurire, oportuisset eum pati saepius ab origine mundi; quod ne fieret, semel passus est in consummationem sæculorum. Unde subdit: Nunc autem, per inconveniens prædictum constat quod apparuit Patri per hostiam suam, non sæpe, sed semel. oblatam ad destitutionem peccati, scilicet ut reatus dimittatur, ut vitium jam non dominetur in nobis: quod nulla alia hostia facere potuit. In consummationem sæculorum, in ultima ætate sæculi, in qua sunt omnia adimplita quæ ante erant imperfecta, et ideo non opus fuit ut inciperet pati ab origine mundi. Et quemadmodum. Item per hoc probatur quod nisi semel pati debuit, quia lex naturæ hoc omnibus hominibus statuit. Quasi dicat: Lex etiam naturalis ostendit quod per inconveniens probatum est. Etiam, id est quia quemadmodum statutum est hominibus lege naturæ, semel

A mori, post hoc autem, id est post semel mori restat judicium, in quo accipient secundum quod meruerunt, id est ut judicentur secundum merita, non restat ut iterum surgant, et iterum moriantur, sit et Christus eadem necessitate et jure naturæ, oblatus est, non semel, sed sæpe, aliter esset miserabilior omnibus hominibus. Non est intelligendum, quod aliqua peccati sui necessitate oblatus sit, etiam semel imo sola voluntate. Verum ut homo semel moritur necessitate et jure naturæ amplius non moritur, sic et Christus eodem jure semel oblatus non potest amplius mori, sed nec indigemus quia illa una oblatio sufficit, ad exhaustienda peccata. Nedo dico omnium, sed multorum, quia non omnes credunt. Secundo, autem adventu, veniens ad judicium apparebit exspectantibus se in salutem eorum, quia non necessitate, sed voluntate pro peccatis mortuus est. Apparebit dico, sine peccato, scilicet sine similitudine carnis peccati, sed potius in carne gloriosa. Vel apparebit sine peccato id est ita quod tunc non erit hostia pro peccato, sed justitia in remunerando vel damnando, et si nec in die iræ hostia erit multo minus in aliis temporibus.

CAPUT X.

VERS. 1-6. — *Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem hostiis quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere. Alioquin cessassent offerri; ideo quod nullam habent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati; Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum ausseri peccata. Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti; corpus autem aptasti mihi; holocausta et pro peccato non tibi placuerunt.*

Umbram enim. Prohavit quod semel mortuus est Christus, sed quare vel semel, quia lex non poterat perfectos facere: ideo Agnus sine macula erat offrendus. [Chrisost.] Quasi dicat: Oblatus est Christus ad exhaustienda peccata, et ita opus erat, quia lex habens umbram futurorum bonorum, id est extraneam similitudinem eorum bonorum quæ futura erant, non ipsam imaginem rerum, quæ melius exprimit rem quam umbra, id est non ipsam veritatem, ut in pictura usquequo ponat quis colores, umbra quædam est, subtractio enim umbra quædam non imago, cum vero flores ipsos colorum quis imposuerit, tunc imago efficitur. Lex ergo umbram habens, non imaginem, nunquam potest facere perfectos virtutibus, et beatos pontifices accedentes, per singulos annos, in Sancta sanctorum, cum iisdem hostiis, quas lex præcipit, quas offerunt indesinenter id est licet indesinenter offerrent et semper facerent. Alioquin id est si perfecti fierent, cessassent illæ hostiæ offerri. Ideo utique quod cultores semel, id est perfecte una hostia mundati, nullam conscientiam peccati, sed illis semper oblati semper habent. Una autem hostia Christi perfectos facit,

etiam si millies peccant, non indigent alia, quia sufficit ad omnia et omnem conscientiam a peccato latet: quod non vetus. Si enim hoc saceret vetus non esset opus iterari. Sicut medicamentum cum fuerit forte, et salutis efficax, et valens cunctam valetudinem replere semel impositum totum operatur; si vero semper apponitur manifestum judicium est non contulisse: sic, quia illis sacrificiis nemo curabatur frequenter offerebantur, quia enim prima hostia nil valebat, ideo etiam secundo offerebatur quæ quia nil proficiebat offerebatur et alia. Erat enim hostiarum frequentatio non culparum consumptio. Sed potius in ipsis hostiis per singulos annos oblatis, fit commemoratione peccatorum, quia pro eis offeruntur. Et ita constat habere peccatum offerentes illas hostias in quibus est commemoratione peccatorum, non absolutio infirmitatis; accusatio non virtutis ostensio. Propter infirmitatem ergo ostendendam, et ut memoria peccatorum fieret, imperavit Deus illa semper offerri. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? offerimus quidem. [Chrysost.] Cæterum, et si nos quotidie offeramus ad recordationem mortis ejus faciamus; et una hæc hostia est, non multæ, quia semel tantum oblata est. [Ambrosius] Hoc autem sacrificium exemplum est illius, in idipsum semper offerimus, nec a multis hominibus multi Christi offeruntur, sed unus ubique est Christus. Et hic plenus existens, et illic plenus. Ubique unum est corpus quod offertur, ita et unum sacrificium non multa, pontifex noster hostiam mundantem, nos obtulit; ipsam nos offerimus, et nunc et tunc oblata nunquam consumi potest. Quod nos aprimus, recordatio sacrificii est. Nec causa sue infirmitatis repetitur, quia perficit hominem, sed nostræ, quia quotidie peccamus. In legalibus ergo hostiis erat commemoratione non abolitionis. Hic autem peccatorum deletio et virtutis consummatio, et infirmitatis nostræ ostensio. Et celebratur duabus de causis, scilicet et pro nostra infirmitate, ut dictum est, et ut major Christi dilectio nostris insigatur mentibus, cum recolimus quanta pro nobis gessit.

Impossible est. Quasi dicat: In ipsis commemo-ramus nos esse in peccato; nam *impossible sanguine taurorum et hircorum auferri peccata.* Ideo, etc. D Quasi dicat: Quia Christi hostia sufficit, et Vetus Testamentum perfectum non facit, ideo ad confirmandum nos Deus *ingrediens mundum*, id est homo factus per quod visibilis in mundo apparuit, dicit, verbis vel rebus loquens Patri sic: O Pater, hostiam de animalibus, et oblationem de aliis notu-sti, a tempore passionis, *corpus autem*, quod præ omnibus sacrificiis est, aptasti mihi, id est aptum et idoneum corpus mibi dedisti, quia sine peccato; et *passibile et mortale*, quod valeat offerri in redemptionem omnium. Ablata ergo sunt signa quia exhibita est veritas tunc cum tempus fuit, ut illa

A auferrentur, et veritas veniret. Nec unquam in odo-ribus illis delectatus est **255** Dominus, nisi in fide et desiderio offerentis. Praecepit tamen hæc sibi offerri potius quam offerrentur idolis, impositumque in ser-vitatem nec in justificationem, et ut figura essent futuri, de quorum reprobatione adhuc addit, dicens: *Holocausta*, quæ aliis sacrificiis digniora videbantur quæ tota comburebantur, et pro peccato siebant. Quædam enim non pro peccato siebant. Illa, inquam, quæ cæteris erant digniora, non tibi placuerunt, ex quo veritas venit. [Hieron.] A tempore enim passionis, in qua consummatio omnium hostiarum, cœperunt illa displicere. (41) Ante nunquam ea destruxit, sed illis subditus fuit, dum in templo cum hostiis fuit presentatus. In figuris illis B veritas prænuntiabatur. Celebrabant figuræ future rei, multi scientes, sed plures ignorantes, quæ ces-sare debebant re exhibita. Unde subdit:

VERS. 7-17. — *Tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Superius dicens: Quia hostias et oblationes et holocausta et pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi quæ secundum legem offeruntur, tunc dixi: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam; aufer primum, ut sequens statuat. In qua voluntate sanctificati sumus, per oblationem corporis Jesu Christi semel. Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et easdem sape offerens hostias, quæ non possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextera Dei, de cætero exspectans, donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. Una enim oblatione, consummavit in sempiternum sanctificatos. Contestatur autem nos et Spiritus sanctus. Postquam enim dixit; hoc autem testamentum quod testabor ad illos, post dies illos, dicit Dominus: dando leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas; et peccatorum et iniquitatum eorum jam non recordabor amplius.*

Tunc, scilicet quando vidi omnia illa tibi displi-cere, et corpus idoneum ad hoc mihi datum, dixi: *Ecce, sine aliqua retardatione venio ad me offerendum, ipse offerens; ipse oblatio est.* Cujus rei sacramentum quotidianum voluit esse Ecclesiæ sacrificium; hujus veri sacrificii multiplicia varia-que signa erant sacrificia prisca. Per illa multa sa-crificia hoc unum significabatur, quasi multis ver-bis una res diceretur, ut sine fastidio multum com-mendaretur. Huic summo veroque sacrificio cuncta sacrificia cesserunt, ut in ipso sacerdote ac sacrificio fieret peccatorum remissio, id est per hominem Christum. Unde ait: Venio ad me offerendum, ut faciam, et compleam, voluntatem tuam, scilicet ut quod lex non potuit per me compleatur, quia tu es Deus meus, in quantum homo sum. Ideo venio ad implendam voluntatem tuam. Quia ita *scriptum est*, id est præsinitum, de me in capite libri, id est conf-

(41) August., in psal. xxx.

silio deitatis que est meum caput, qui sum liber humani generis, in quo legant omnia sibi necessaria: et ideo non est opus lege. Vel scriptum est in capite libri, id est in primo psalmo, *Beatus vir*: Qui caput Psalterii dicitur. *Superius dicens*. Quid sentiat de illa Scriptura, Apostolus aperit hic. Quasi dicat: Non solum notat veteres hostias haec auctoritas non fecisse perfectos, sed solam hostiam Christi etiam abolitionem Veteris Testamenti et constitutionem Novi, si diligenter notantur verba, quia superius Propheta, dicens: *Oblationes et holocausta, et pro peccato jam noluisti, et si prius, nec placita sunt tibi quæ tamen offerentur secundum legem*. Hoe dicit, ne videretur ideo displicere, quia non secundum legem offerentur. Haec, inquam, dicens addit: *Tunc dixi: Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam*. Et haec dicens, auferit primum sacrificium et cum eo Vetus Testamentum quod per Moysen datum est, ut statua, quasi stabile, sequens, id est novum sacrificium, et cum eo Novum Testamentum, id est Evangelium. In qua voluntate, id est in sui oblatione secundum voluntatem Dei facta, sanctificuti sumus, id est peccatorum purgatione facta reconciliati Deo, scilicet per oblationem corporis Jesu Christi semel factam. Et ideo hoc statuto primum cadit, quia hoc non potuit prestatre. Et omnis. Amplius exponit virtutem hujus hostiae. Et ne videretur sanguis per pontifices semel in anno oblatus minus profusissime, et sacrificia quotidie facta per sacerdotes perfectos facere, hoc addit. Quasi dicat: Pontifex per singulos annos offerens non pervenit ad consummationem, sicut etiam *omnis quidem sacerdos legis, praesto est*, ut spontaneus, quotidie ministrans orationes et munera multa, et easdem hostias de animalibus *sæpe offerens*, quia non integre mundant. Unde subdit: *Quæ nunquam, id est nullo tempore quantumcunque fiant, possunt auferre peccata, a conscientia*. Nota quod ministrare est famulorum, sedere est dominorum. Ideo illos famulos ostendit Apostolus, Christum vero Dominum, quem subsequenter dicit sedere, subdens:

*Hic autem, scilicet Christus, cuius hostia sufficiens est, pro peccatis omnium offerens unam hostiam, quæ salvare potest peracta obedientia, sedet, id est quiescit et regnat, in sempiternum in dextera Dei, id est in potioribus bonis, non enim iterum laborare, et iterum offerre eget. Bene ergo potest consummare qui sic meruit exaltari. Sedet, dico, de cætero, id est de eo quod restat, scilicet de gloria bonorum et poena malorum, *expectans*, non ita ut aliquid prosua vel suorum imperfectione patiatur, sed sine sui passione disert et tolerat, donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus, id est plene subjiciantur et apparent, subjecti ei. Hoc et modo potest facere; sed patitur usque ad commune judicium, nisi inimici vere scabellum ejus erunt, quia et si modo repugnant ei, et non videantur subjici tunc omnibus apparebunt ei subjecti cuius imperio suberunt pœnis. Una enim. Ideo unam tantum obtulit hostiam,*

A quia una oblatio est, et a peccato sanctificavit electos. Et sanctificatos in omnibus virtutibus consummavit. Et hoc in sempiternum, scilicet quandiu durabit hoc saeculum. Contestatur autem. Quasi dicat: Non solum ego hoc affirmo, sed etiam *sanc tus Spiritus contestatur nobis*, id est verba nostra confirmat de sanctificatione. Postquam enim. Quasi dicat: Vere testatur; vera enim quæ promittit, et non nisi justa præcipit, id est Novum Testamentum postquam dixit Spiritus sanctus in Jeremia: *Hoc autem est Testamentum Novum, scilicet quod testabor ad illos: Post dies illos, mihi prænuntiatos, dicit Dominus, addidit: Dando*. Quasi dicat: Postquam illud dixit, scilicet quod non valet ad probationem nostram, adjecit haec alia quæ corroborant B utrumque quod diximus, scilicet: *Dando leges meas, quod pertinet ad consummationem*. Et iterum: *Peccatorum eorum jam non recordabor amplius; quod pertinet ad sanctificationem*. Et ita per auctoritatem Jeremie, confirmat utrumque quod dixerat. Litteram sic prosequere: Testabor, dico, dando leges meas, non sicut patribus dedi in tabulis lapideis, sed in cordibus, id est intellectibus illorum, et in mentibus, id est in voluntatibus eorum superscribam eas, scilicet præcepta mea, non dicit scribam, sed superscribam, quia leges illæ super vires hominis sunt, in quarum scilicet completione nullus sufficeret, nisi ope gratiæ. Ecce in his dicitur quod consummat virtutibus, deinde subdit de sanctificatione dicens et peccatorum quæ in se, et iniquitatum eorum, quæ contra proximum sunt, jam, id est post tempus gratiæ, non recordabor ad æternam pœnam, amplius, scilicet nec in futuro. Ecce hic dicitur quod sanctificat. Vel ita distingue litteram, eadem manente sententia. Postquam dixit hoc est testamentum quod testabor ad illos. Post dies illos, dicit Dominus: Testabor, dico, dabo leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas, subintulit, et peccatorum et iniquitatum eorum jam non recordabor amplius. Et ideo jam non est necessaria hostia. Quod aperit subdens:

VERS. 18-33. — *Ubi autem horum remissio, jam non est oblatio pro peccato. Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiarit nobis viam novam, et viventem per velamen, id est carnem suam, et sacerdotem magnum super domum Dei; accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda, tencamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, fidelis enim est qui repromisit. Et consideremus invicem in provocationem charitatis et bonorum operum, non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam. sed consolantes, et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem. Voluntarie enim peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia; terribilis autem quedam exspectatio judicii, et ignis armulatio, quæ consumpta est adversarios. Irritam quis faciens legem*

Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur : quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit? Scimus enim qui dixit : Mihi vindictam, et ego retribuam. Et iterum : Quia judicabit Dominus populum suum. Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinueritis passionem : et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti, in altero autem socii taliter conversantium effecti.

250. *Ubi autem. Hic ostendit quod non solum ex hac auctoritate videri potest, quod Jesus sanctificat et consummat, sed etiam quod oblatio jam post tempus gratiae non est facienda pro peccato, quia facta est remissio. Quasi dicat : Ecce hic dicitur remissio peccatorum facta, ubi autem horum jam remissio, non est facienda oblatio pro peccato, id est cessat oblatio legalis. Habentes itaque. Finito grandi sermone de pontifice magno, ejusque nova lege et sacrificio, quae veteribus praetulit, subditur moralis instructio, in qua eos hortatur ad multa, sed maxime ad fidem, patientiam, pacem, munditiam, et fraternitatis charitatem, et infert ex omnibus superioribus. Quasi dicat : Quia una hostia consummat, et quia nobis est, scilicet or. m. (sic) et quia ostensa est tanta distantia, quod illa minora haec majora sunt. [Chrysost.] Itaque, o fratres, habemus fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, id est, certi sumus quod intrabimus in Sancta sanctorum cœlestia per sanguinem Christi, quam viam, id est quem introitum, initiavit nobis Christus, qui primus ascendit, et per hoc certi sumus de nobis, viam dico novam, quia nullus ante illum intravit, et viventem, id est permanentem, perviam, quia postea nulli fidei clausa fuit, et illam viam aperuit, et per viam conservavit. Per velamen, id est per carnem suam. Quæ dicitur velamen, quia ipsa caro velabat et celabat deitatem. Vel ideo dicitur velamen, quia sub velamine fidei sumitur a fidelibus. Quasi dicat : Per hoc permanet via illa pervia, quia sumunt fideles, ut viaticum carnem Christi velatam omni sensui. Videtur enim panis, et tamen vere est caro Christi : Quod sit ut augeatur fidei meritum, quia non habet fides meritum, cui humana ratio, id est humanus sensus praebet experimentum. Per velamen ergo, id est carnem quæ velata sumitur, permanet via perva, et per hoc quod ille sacerdos semper interpellat pro nobis. Unde subdit : Et per sacerdotem, scilicet Christum pre omnibus, magnum super domum, id est populum Dei, et hanc habentes fiduciam, accedamus. Vel ita : et sacerdotem magnum. Quasi dicat : Habemus hanc fiduciam, et hanc habentes, et habentes sacerdotem magnum super donum Dei, scilicet qui semper vivit ad interpellandum pro nobis, accedamus ad introitum sanctorum, cum vero corde, id est cum vero intellectu et non simulato. Et si hoc non potest esse, saltem accedamus in pleni-*

A tudine fidei, id est in plena fide. Quia nibil horum jam est visible, nec sacerdos, nec hostia, quod et debemus et possunus, quia sunus aspersi corda, id est spirituali aspersione habenus corda mundata a conscientia mala, id est a conscientia pravitatis. Illi vero corpora tantum habent abluta, et abluti sumus corpus aqua munda, id est peccatum corporeale, scilicet originale quod per carnis concupiscentiam trahitur, ablutum est aqua baptismi. Per hoc ostenditur quod non fides sola, sed bona vita cum virtutibus queritur. Inde hortatur ad ea quæ conveniunt fidei, subdens :

Teneamus. [Ambrosius] Quasi dicat : Et quidquid occurrit, teneamus indeclinabilem, ut non ad terrena declinemus, confessionem spei nostræ, quæ est de æternis, id est teneamus confessionem et spem quæ est causa ejus, quæ spes non est vacua, non confundit. Fidelis enim est, id est verax in promissis Deus qui repromisit ea quæ speramus : et sicut Deus fidelis est in promissis, ita nos sibi vult fideles esse in promissis nostris. Teneamus dico, et consideremus invicem, alter, scilicet alterum, non ut invideat et insidietur, sed in provocatione charitatis quæ in animo est, et bonorum operum, scilicet ut alter alterius exemplo, provocetur ad dilectionem, et bene operandum. Et est sensus : Fidem et confessionem habeamus quantum ad nos, et consideremus invicem, scilicet perfecti minores eos hortando et minores perfectos imitando eos. Consideremus nos invicem dico, non deserentes tempore persecutionis, collectionem nostram, id est collectos in fide nobiscum, sicut est consuetudinis quibusdam vestrum, qui vel timore persecutionis cedunt, vel propria presumptione a peccatoribus vel imperfectis, ut justi videantur recedunt. Culpas ergo scidentes unitatem charitatis, quasi inter alios non possent habitare causa sanctitatis suæ, qui potius suo exemplo debuerunt consolari alios. Unde subdit : Sed potius consolantes eos. Consolatur laborantem qui pariter in labore consistit, quia sublevatio laboris est visio collaborantis, ut in itinere sit. Et tanto magis consolamur, quanto magis videritis diem retributionis per passionem appropinquantem. Quasi dicat : Quo propiores estis fini et præmio retributionis, aut tanto magis instate, ne quis culpa vestra desit. Voluntarie enim. Quasi dicat : Charitas utique tenenda est, et a malis cessandum. Voluntarie enim peccantibus nobis, id est nobis in voluntate peccandi manentibus, non relinquitur hostia pro peccatis, id est non prodest Christus, qui est hostia, pro peccatis. Non relinquitur, dico, jam, scilicet in hoc praesenti; per quod constat quod nec in futuro. Non relinquitur jam dico, post acceptam notitiam veritatis, id est postquam venissemus ad fidem per quam quidam securi sunt, quasi nunquam perituri sint. Et attende quod non ait volentibus peccare, sed voluntarie peccantibus, quia voluntarius est qui in aliquo assiduus est, volens qui ad tempus; per hoc ergo significat perseverantes usque in finem. [Chry-

sost.] Vel ita, jam non relinquitur hostia pro peccatis, id est non iterum immolabitur Christus, qui est hostia pro peccatis, id est non relinquitur locus secundæ hostiæ, sicut in veteri lege datum est saepius offerri hostias pro peccato. Non enim Christus iterum immolandus est pro peccato: quod semel factum est, et secundo non est opus, sed magis opus est manere in fide et veritate. Quod si non facis, iudicium damnationis te exspectat, nisi per poenitentiam renovaris. Et ideo subdit:

Terribilis autem. Sed sciendum quod hic quidam exsurgunt, horum verborum occasione poenitentiam auferentes, quasi per poenitentiam non valet peccator post lapsum surgere secundo et tertio, et deinceps. Verum in hoc poenitentiam non excludit, nec propitiationem quæ fit per poenitentiam. Non enim inimicus est ita salutis nostræ, sed secundum excludit baptismum; non enim dicit: Non est ultra poenitentia vel remissio, sed hostia, id est crux secunda quæ una suscicit, volens ne ultra hoc exspectemus, sed poenitamus. *Terribilis autem.* Quasi dicat: Non relinquitur hostia pro peccatis, sed relinquitur quædam *terribilis exspectatio iudicii*; hæc poena interim est, et *ignis ænulatio*, id est infestatio, id est ignis infestans quæ *consumptura est adversarios Christi*. Quod probat per minus. Nam quis faciens irritam, id est prævaricans legem Moysi, duobus vel tribus testibus convictus, sine ulla miseratione moritur, morte quam lex præcipit. [Hieron.] Quid ergo illi facient contra quos perhibebunt angelii testimonium et sancti et propria conscientia: Quasi dicat: Multo gravius punientur? Unde subdit. *Quanto ergo magis illum putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit*, id est vilipenderit, si non sufficere credit ad salutem, sed animalia, et sanguinem Christi confirmatorem Novi Testamenti, pollutum duxerit, id est peccatum purgare non valentem. In quo tamen *sanctificatus est*, id est remissionem accepit, et ita contra eum graviter peccat. Pollutum enim sanguinem Christi ducit, qui per carnales observantias credit peccata dimitti, a quibus retrahit nos sanguis Christi: ita pollutus est, et nos polluit, si ab eo unde est remissio nos retrahit. *Et spiritui gratiæ*, id est Spiritui sancto gratis dato, vel qui dat gratiam, contumeliam facit. Spiritui contumeliam facit, qui remissionem quam ipse Spiritus facit, ascribit carnalibus observantiis, vel qui eum male vivendo a se abjicit. Vel conculcat ille Christum, qui libere peccat absque timore et poenitentia; et qui eo indigne participat, sanguinem pollutum ducit, si ab eo mundatus ad vomitum reddit et poenitere negligit. Spiritui est injurius qui ejus beneficium grata non suscipit. *Scimus enim.* Quasi dicat: Vere talis punietur, *scimus enim illum*, id est quam verus et potens est ille, qui dixit: *Mihi servate vindictam injuriarum vestrarum, et ego reddam*. Si alienas vindicat injurias et suas, iterum Scriptura dicit, quia Dominus judicabit purgando, separando a malis populum suum, quanto magis pu-

A niet inimicos. *Horrendum.* Quasi dicat: Dominus puniet inimicos, et non leniter. Et ideo *horrendum est incidere in manus Dei*, id est, incidit ille qui non providet, sed subito deprehenditur. Dei dico *virentis*, scilicet qui semper est efficax et potens facere quod vult. *Rememoramini*, sicut optimi medicorum cum alios securint, et per incisionem doloris augmentum fecerint, solatum mitioribus medicaminibus afferunt et remedium; illi loco, ubi dolor inest, et perturbata resovent animam: sic Apostolus facit, postquam concussit animas eorum et terruit, resovet eos per laudem priorum, scilicet rememorando priora eorum bona, ut facilius excitet ad cætera. Quasi dicat: Ut autem non incidatis in manus Dei, rememoramini *pristinos dies*. Quasi dicat: Diu B est quod credidistis, et ideo magis assueti estis, in quibus diebus vos illuminati fide pro qua venit tribulatio, sustinuistis magnum certamen passionum. Passiones enim quasi contra eos certabant ut patientiam et fidem extorquerent. Si autem rudes sustinuerunt, turpe est, si modo desiciunt. Passiones autem erant eis, tum ex propriis doloribus, tum ex doloribus aliorum quibus compaticabantur. Unde subdit: *Et in altero.* Quasi dicat: Sustinuistis magnum certamen, et ita magnum certamen, et, id est quia, in altero quidem, id est in altera parte certaminis, scilicet in *opprobriis et tribulationibus* propriis, vos ipsi patientes facti estis *spectaculum omnibus*, quod gravissimum est. Grave enim est opprobrium, sed gravius est cum spectaculum omnibus sit, et non secreto exprobatur. *In altero autem*, id est in altera parte certaminis, scilicet in dolore quem habetis pro aliis, estis effecti socii taliter conversantium, id est assidue patientium, quo exemplo pati debetis, id est assidue patientium, quo exemplo pati debetis, id est compassi estis apostolis et aliis hujusmodi. Et est sensus: Certamen passionis sustinetis, et in propriis passionibus, et in compassionibus 257 aliorum. Et haesunt duas partes certaminium contra vos passionum, et vere socii facti estis.

VERS. 34-39. — *Nam et vincitis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam restraintram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. Adhuc enim modicum aliquantulum, qui qui venturus est veniet, et non tardabit: Justus autem meus ex fide vivit. Quod si substraxerit se, non placebit animæ meæ. Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.*

Nam et vincitis, qui non poterant sibi necessaria querere, *compassi estis*, subministrando necessaria pro qua causa vestris vobis ablatis compassi estis. Et hoc est quod subdit: *Et rapinam bonorum vestrorum suscepistis.* Quasi dicat: Donum Dei. Et hoc, cum gaudio, quia sperasti meliora, scilicet æterna. Unde subdit, *vos dico, cognoscentes vos*

habere meliorem, et manentem substantiam, id est a vita eternam. Nolite. Quasi dicat: Quia sic passi estis et confisi de substantia meliori et manente. *Nolite, dico, amittere per impatientiam confidentiam restraintam, quae non modo in futuro habebit, sed etiam jam habet, dum sperat, magnam remunerationem.* Et ideo non est levis ejus amissio. Ad hoc autem ut non amittatis, hoc unum vobis opus est, scilicet patientia. *Patientia enim nobis est necessaria.* Hic ostendit quonodo jam non amittatur confidentia, scilicet si patientia habeatur. *In patientia enim, inquit, Dominus, possidebit animas restratas.* (*Luc. xxi.*) *Ideo ait patientia nobis necessaria est, ideo ut per eam voluntatem Dei facientes, reportetis in futuro, qui hic seminatis promissionem, id est vitam promissam.*

, *Adhuc enim.* Quasi dicat: Tenenda est patientia, nam nec longa est, tribulatio vero vehemens. Et hoc est quod ait, *adhuc enim modicum, id est parvo tempore, et aliquantulum, id est non vehementer patiendum est et mox, qui reverturus quandoque reiet retributor, et non tardabit,* quia in martyribus post mortem statim gloria datur in quibus nihil purgandum est, per quod differantur a gloria. *Jus us autem.* Hic dicit quod per solam fidem, si patienti necessitas non ingruat, salus datur, ad quod confirmandum inducit verba Dei loquentis per prophetam Habacuc. Quasi dicat: Non solum ille qui patitur sed etiam qui solam fidem habet si non imminet passio salvabitur, quia ita dicit Dominus per prophetam: *Justus meus, id est apud me alius, ex fide, per hoc virit, id est vivet in futuro, vita eterna quam meretur fide.* Ecce quantum valet fides quae sola salvat; et quod ex fide vivat per contrarium ostendit, quia si subtrahit se a fide non vivit. Unde subdit: *Quod si se subtraxerit.* Vel ita: *Justus autem.* Quasi dicat: Veniet Dominus et non tardabit. Interim autem dicit Dominus: *Justus meus, scilicet qui per me est justus, non per carnales observantias. Vivit ex fide, non per speciem.* Et ideo huc ne quererat coronam, sed ferat laborem. *Quod si.* Quasi dicat: Vere ex fide est vita, quia acquisitionis est animæ, et vere. *Quod, id est quia si subtraxerit se aliquis, non placebit animæ meæ,* id est voluntati Dei. *Nos autem.* Quasi dicat: Ille qui subtrahit se a fide non vivet. *Nos autem non sumus filii subtractionis in perditionem,* id est apostasiæ, per quam perditur anima, quia nondum prorsus apostaverant, sed fide geniti erant. Unde subdit: *Sed sumus filii fidei, quae valet in acquisitionem:* et ideo nunc non debent se subtrahere a fide. Vel, non sumus filii subtractionis, in perditionem, id est paganorum insidelium qui perdendi sunt, sed fidei in acquisitionem animæ, id est filii prophetarum fidelium, quorum fides est in acquisitione animæ.

CAPUT XI.

VERS. 1. — *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.*

Est autem fides. Quia de fide corporis agere, ejus

A dignitatem et usum ipsius fidei assignatione et plurima exemplorum luce ostendit, et est hic laus et commendatio fidei, cuius descriptionem ponit: in qua tria notat, scilicet quid efficiat in nobis, et quod fundamentum est omnium bonorum, et quod de non apparentibus est; de qua in Epistola ad Romanos plene dixeramus. Et ideo hoc breviter perstringamus. Quasi dicat: *Justus ex fide vivit: est autem fides substantia rerum sperandarum, id est causa quae res sperandas faciet quandoque subsistere in nobis.* Quod est dicere: Faciet nos consequi futura bona. Et propriè dicitur fides substantia, quia sperrandis substans, et facit ea esse in credente in alia vita. Et quia fundamentum est omnium bonorum quod nemo mutare potest sine quo non est bona fidelis. Vel, fides est substantia rerum sperandarum, id est speranda jam etiam in hac vita facit esse in corde credentis. [Chrysost.] Per eam enim futura bona quasi jam sunt in nobis, quia facit subsistere in anima nostra ea quae non videntur de quibus proprie fides est. De visis enim non est fides, sed agnitus. Haec est laus fidei, si quod creditur non videtur. Nam et Thomas cui dictum est: *Quia vidisti, credidisti (Joan. xx).* non hoc credidit quod vidit, sed aliud vidit et aliud credit. Vedit enim hominem, credit Deum. Cernebat quippe et tangebat carnem viventem quam viderat morientem, et credebat Deum ipsa carne latentem. Credebat ergo mente quod non videbat, per hoc quod sensibus corporis apparebat. Si autem dicuntur credi quae videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis credidisse, non ipsa est quae in nobis fidelis, sed ex rebus quae videntur agitur in nobis, ut ea credantur quae non videntur. Et est argumentum vel convictio non apparentium, id est præmonstratio et certitudo et probatio rerum quae non apparent; quia si quis de eis dubitat per fidem probantur, ut adhuc probatur futura resurrectionis, quia ita crediderunt patriarchæ, apostoli, et alii sancti. Probatio ergo rerum quae nondum sunt, fides est, quia si quis consideret Abraham et alios quid merito fidei acceperunt, idem de se potest credere et sperare.

VERS. 2-4. — *In hac enim testimonium consecutum sunt senes. Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo, et per illam defunctus adhuc loquitur.*

In hac enim. Quasi dicat: Vere fides est causa rerum sperandarum, quia est causa justitiae per quam sunt speranda: et hoc est quod ait: *In hac enim, id est propter hanc fidem, senes, id est antiqui patres sunt consecuti a Deo vel ab hominibus testimonium justitiae, quia propter fidem Deus status est esse justos.* Senes dicit, non quia senes essent ætate, sed quia antecessores horum. Et sic constat fidem non esse novam cum antiqui tenuer-

runt eam. *Fide intelligimus.* Exemplis utitur ad commendationem, et ad ostendendum quod non de apparentibus sit fides. Quasi dicat : Fides est argumentum non apparentium, id est credere debemus quæ non apparent. Sicut fide tantum intelligimus *secula esse aptata*, id est sapienter disposita verbo Dei, id est præceptio Dei, ita utique *ut ex invisibilibus*, id est ex informibus elementis, *visibilia formata fierent*. Ante enim quam Deus rerum omnium formas locis, et sedibus suis ordinata distinctione disponeret, tenebræ erant, et erant invisibilia elementa, sed in eorum separatione nata est lux. Prima ergo materia facta est confusa et informis, unde omnia fierent quæ distincta et formata sunt quam credo a Græcis chaos appellari. (42) Et ideo recte Deus creditur omnia de nihilo fecisse, quia etiam si omnia formata de ista materia facta sunt, hæc ipsa tamen materia de nihilo facta est quam Moyses significavit dicens : *In principio fecit Deus celum et terram*, etc. (Gen. 1). Informem enim materiam et confusam quæ chaos dicta est, unde omnia facta sunt, nominibus cœli et terræ, qui inde futura erant significavit, id est nominibus visibilium rerum, propter infirmitatem parvolorum qui minime idonei sunt invisibilia apprehendere, et tunc erant tenebræ, id est lucis absentia. Non enim tenebræ aliquid sunt, sed ipsa lucis absentia, sicut silentium non aliqua res est, sicut in corpore ubi tegumentum non est nuditas dicitur, sicut et inanitas non est aliquid, sed locus ubi corpus non est, inanis dicitur. Hæc eadem informis materia etiam terra invisibilis et incomposita appellata est ; terra ideo, quia inter omnia elementa mundi terra minus speciosa est quam cætera ; invisibilis autem, propter obscuritatem, eadem materia informis etiam aqua dicta super quam ferebatur Spiritus Domini, sicut superfertur fabricandis rebus voluntas artificis. Ideo vero aqua dicta illa materia, quia omnia quæ in terra nascuntur sive animalia sive arbores vel herbæ et similia ab humore incipiunt formari atque nutritri. Eadem etiam materia dicta est abyssus, quia confusa erat et commissa specie carens. Hæc ergo omnia cœlum et terra ; terra invisibilis et incomposita 258 et abyssus cum tenebris et aqua super quam ferebatur spiritus, illa informis materia vacata est, ut res ignota notis vocabulis infirmaretur imperitoribus et non uno. Nam si in uno, hoc esse putaretur quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Sub his ergo omnibus nominibus significata est materia illa invisa, et informis quæ nulla specie cerni atque tractari poterat de qua Deus condidit mundum, quem significat Apostolus dicens : *visibilia.* Ipsa vero informem naturam significat dicens : ex invisibilibus. Vel per invisibilia, significatur mundus invisibilis qui erat in Dei sapientia, ad cuius similitudinem factus est hic visibilis mundus. (43) Hæc utique visibilia, antequam fierent, non

A erant. Quomodo ergo Deo nota erant quæ non erant ? Et rursus quomodo ea faceret quæ sibi nota non erant ? Non enim quidquam fecit ignorans. Nota ergo fecit, non facta cognovit. Proinde antequam fierent et erant et non erant. Erant in Dei scientia, non erant in sua natura. Ipsi autem Deo non audeo dicere alio modo innotuisse, cum ea fecisset quam illo quo ea noverat ut faceret. *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis adumbratio* (Jac. 1). Ideo ait, ut ex invisibilibus, id est ex intelligibili mundo qui erat in sapientia Dei; haec est Dei dispositio quæ disposuit omnia, visibilia ista fierent, id est juxta invisible exemplar quod erat in mente Dei, fierent hæc. *Fidem plurimam*, vel plurima, quia patres antiqui per fidem sint consecuti testimonium justitiae ostendit, ponens aliud exemplum ad commendationem fidei. Quasi dicat : Senes per fidem consecuti sunt testimonium justitiae, sicut appareat in hoc : *Abel fide*, id est per fidem invisibilium obtulit Deo hostiam plurimam, id est acceptaliliorum et pluris pretii quam Cain. Vel, Abel obtulit Deo hostiam plurima fide, id est per plurimam fidem quam Cain, quia Abel per fidem justus erat. Unde subdit : *Per quam fidem meruit, esse justus*, et hujus rei consecutus est testimonium. Unde etiam ipse Jesus, ait : *A sanguine Abel justi*, etc. (Matth. xxiii). Consecutus est, dico, Deo, etiam perhibente testimonium muneribus ejus, quia ea recepit, id est approbatum quod apparuit, cum ea coelesti igne consumpsit. *Et per illam, fidem defunctus loquitur adhuc*, id est materia est nobis loquendi, ut de ejus fide exemplum demus. Non enim mors extinxit famam fidei ; tanta fuit fides quod eam mors non extinxit. Ex fide et patientia præcedentium patrum consolatur istas. Ideo dicit quod Abel adhuc loquitur, quia alios suo exemplo admonet ut justi sint. Interemit eum quidem mors, sed non cum eo interemit ejus gloriam et memoriam.

B VERS. 5-12. — *Fide Enoch translatus est, ne vide-ret mortem, et non inveniebatur, quia translatis illum Dominus. Ante translationem enim, testimonium habuit placuisse Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accendentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerat sit.* D *Fide Noe responso accepto de his quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcum in salutem domus suæ, per quam damnavit mundum; et justitiae quæ per fidem est, hæres est institutus. Fide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hæreditatem, et exiit nesciens quo iret. Fide demoratus est in terra reprobationis tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et Jacob co-hæredibus reprobationis ejusdem. Exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus. Fide et ipsa Sara sterilis, virtutem in conceptione seminis accepit etiam præter tempus attatis, quoniam fidelem creditit esse eum qui reprobate-*

(42) August., contra Manich
PATROL. CXII.

(43) August.. super Genesim.

rat. Propter quod et ab uno orti sunt, et hoc emortuo, tanquam sidera cœli in multitudinem, et sicut arena que est ad oram maris innumerabilis.

Fide. Hic ponit aliud exemplum ad commendationem fidei dicens : *Fide, id est fidei merito, Enoch translatus est in paradisum, unde ejectus est Adam, ne viveret, non dico ne sentiret, sed nec etiam quasi de longe videret in aliis, mortem, et non inveniebatur.* Usquani hoc dicit, ne putaretur esse in aliqua parte mundi, ideo non inveniebatur, quia *translatus illum Deus*, qui ab omnium aspectu poterat cum abscondere. *Ante, etc.* Quasi dicat : Vere per si em translatus est, quia per fidem justus fuit. Et vere quia per fidem placuit Deo. Et hoc est quod ait : *Ante translationem enim habuit testimonium, id est justi testabantur eum, placuisse Deo.* Et vere per fidem placuit Deo. *Sine fide enim impossibile est aliquem placere Deo.* A Deo est fides necessaria, quod sine ea quisquam non placet Deo. Et vere sine fide aliquis non potest placere, quia nec potest accedere. *Credere enim oportet quemlibet accedentem ad Deum,* hoc, scilicet oportet credere, quia Deus unus est esse proprie Deo convenit quia immutabiliter est, et quod *remunerator sit inquirentibus se.* Quid ergo ei lex ? Et notandum quod sine hac fide nemo unquam potuit salvari. Hæc tamen fides non sufficit ad salutem. *Fide.* Aliud exemplum ponit de Noe ad commendationem fidei dicens : *Noe responso accepto a Deo, de his quæ adhuc non videbantur metuens, aptavit arcam in salutem domus suæ.* Et hoc, fide, id est per fidem, quia creditit Deo dicenti, finis est omnis carnis, et si nulla signa videret diluvii. Adeo enim credebat quod non videbat, quod metuens fabricavit arcum per quam, scilicet fidem vel arcum, *damnavit, id est damnabilem ostendit mundum, quia, dum videret eam fabricari, non creditit.* Et ipse *Noe est institutus hæres justitiae, quæ per fidem est,* id est fuit justus ex fide, sicut patres sui. Nisi enim justus esset, hoc ei Dominus non præcepisset. *Fide, etc.* Hic ad patres Judæorum descendit, ostendens in eis, et in prioribus omnem justitiam ex fide habuisse originem, et ponit exemplum de Abraham dicens ita : *Fide, id est per fidem ille, qui vocatur nunc Abraham, cum prius vocaretur Abram, obediens exire in locum, quem accepturus erat in hæreditatem et exiti nesciens quo ieret.* [Augustinus] Ad eo credebat Deo cui obedivit, dicenti : *Exi de terra et de cognatione, etc.* (Gen. xii). Hoc autem jam fecerat. Hoc enim dictum ei jam egresso de terra Chaldaeorum, et jam constituto in Mesopotania. Non autem Dominus ait ut corpus ejiceret a terra sua, sed ut animum evelleret, ne velit reverti. Non enim exierat in animo, si redeundi tenebatur desiderio : quod desiderium Deo jubente ac juvante et illo obedienti fuerat amputandum. *Fide melioris terræ, id est vitæ æternæ, demoratus est Abraham in terra promissionis,* et in ea quanquam sibi promissa erat, *tanquam in aliena, et in casulis.* Unde subdit demo-

A ratus est, dico, in casulis, *habitando cum Isaac et Jacob cohæredibus ejusdem reprobationis,* id est sicut Isaac et Jacob habitaverunt ibi. Non enim eodem tempore cohabitaverunt. *Expectabat enim.* Quasi dicat : Cur ita habitavit ibi Abraham, quia *expectabat civitatem cœlestem habentem fundamenta,* quia stabilis est et firma ; cuius civitatis artifex et conditor Deus est. *Fide, id est per fidem, et ipsa Sara sterilis,* in propria persona, non in vicaria, *acepit virtutem,* id est secunditatem, *in conceptione seminis,* etiam cum esset *præter tempus ætatis,* scilicet cum esset sterilis et in senio ; hac utique fide, *quoniam credidit eum fidem qui reprobaverat.* Prius quidem risit, et si ex gaudio non tamen plena fide, sed post verbis angelii in fide solidata est ; riserat autem Abraham quando ei promissus est, sed risus ille admirationis fuit et gaudii, non dubitacionis. *Propter quod,* scilicet quia fidem credit Deum, *orti sunt ab uno, utero Saræ, vel, ab uno patre Abraham, et hoc, scilicet utero vel Abraham, emortuo, emortuum dicit ad opus concipiendi Saræ uterum quantum ad virum seniorem.* Vel ipsum Abraham ad opus generandi emortuum dicit quantum ad seniorem seminam. Ambo enim seniores erant, sed illa etiam sterilis erat, et crux menstrui jam destituta; propter quod jam parere non posset, etiam si sterilis non fuisset. Senior enim semina, etiam si adhuc fluant illi solita mulierum, de seniore parere non potest, de juvencu potest. Senior vero gignere potest, sed de adolescentula, sicut Abraham post mortem Saræ de Cethura quæ juvenis erat potuit generare, quia vividam invenit ejus ætatem. Ad hoc ergo dicit Abraham fuisse jam corpus emortuum, quia non ex omni semina cui adhuc esset tempus pariendi generare ipsum in illa ætate adhuc posset. Ad aliquid ergo erat emortuum corpus ejus, et non ad omnia. Ab uno, inquam, tot orti sunt, qui sunt *tanquam sidera cœli in multitudine.* Hoc dicit quantum ad bonos qui luce virtutum et multitudine comparantur sideribus, et *sicut arena innumerabilis quæ est ad oram,* id est littus, maris. Hoc dicit quantum ad malos, qui instabilitate et numero comparantur arenæ. Mare est gentilitas ; ora maris, ritus gentilitatis. Tibi propinquai facti sunt aliqui Judæi, non tamen in gentilitate omnino fuerunt.

VERS. 13-20. —*Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram.* Qui enim hoc dicunt, significant se patriam inquirere. Etsi quidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum. Paravit 259 enim illis civitatem. *Fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et Unigenitum offerbat, in quo suscepserat reprobationes, ad quem dictum est : Quia in Isaac vocabitur tibi semen, ar-*

bitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus. Unde eum et in parabolam accepit. Fide et de futuris benedixit Isaac, Jacob, et Esau.

Juxta fidem. Quasi dicat : Quorundam proposui exempla ad commendationem fidei. Et recte utique : nam *omnes isti*, præter Enoch translatum, *defuncti sunt juxta fidem*, id est adhaerentes fidei, *non acceptis* plenarie in hac vita *repromissionibus*. Vel ita : Omnes isti sunt defuncti non acceptis in terra repromissionibus. Et hoc juxta fidem illorum. Sperabant enim promitti sibi coelestia, non terrena, non acceperunt hic. Repromissionibus dico, *sed* potius erant *aspicientes eos*, a longe implendas, scilicet post mortem in adventu Christi, et *salutantes* eas, id est promissionibus applaudentes, licet essent remotæ. Utitur verbo translato a navigantibus qui longe prospiciunt desideratas civitates, quas antequam ingrediantur salutatione præveniunt, ex metaphora namque navigantium dicit : *Et salutantes eas*, id est gaudentes et desiderantes eas, ut faciunt nautæ longe visis civitatibus, et ideo erant *confidentes*, id est confitebantur, *quia peregrini et hospites sunt*, morantes *super terram* peregrini sunt qui in aliena patria nihil habent; hospites, qui de patria non sunt. Et isti confitebantur se non esse de hoc mundo, neque aliquid se habere in mundo : ideo confitebantur. Qui enim dicunt hoc, scilicet *quia peregrini sunt*, et *hospites, significant se inquirere patriam*, id est dant intelligi quod aliam querunt patriam quod ipsi significare valeant. Et ne putaret quis quod illam quererent de qua exierant, subdit : *Et siquidem meminissent illius patriæ de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi.* Nunc autem, patet per hoc quod nolebant reverti, quod *meliorem appetunt*, id est *cœlestem patriam*, et *quia hanc petunt, ideo non confunditur*, id est non erubescit, *Deus vocari Deus eorum*, scilicet Abraham, Isaac et Jacob, qui dicitur Deus angelorum. (44) In istis honoratur sicut per malos blasphematur. Et ideo Deus eorum dici voluit tanquam illorum solorum esset Deus, qui est Deus universæ creaturæ. Non frustra utique tantum eis tribuit honorem, sed quia in eis novit sinceram et præcipuam charitatem, et quia in eis tribus patribus consummavit magnum et mirabile sacramentum futuri populi sui; per liberas enim genuerunt et in libertatem, ut Abraham per Sarah, Isaac per Rebekam, Jacob per Liam et Rachel; et in servitatem, sicut ab Isaac per Rebekam genitus est Esau, cui dictum est : *Servus eris fratri tui* (*Gen. xxvii*). Et per ancillas genuerunt nou solum in servitatem, ut Abraham per Agar Ismaelem, sed etiam in libertatem, ut Jacob, per Balaan genuit Dan et Neptalin, et per Zelpham Gad et Aser. Ita et in populo Dei per spirituales et bonos nascuntur boni et liberi, sicut per Paulum illi quibus ipse dicit : *Imitatores mei estote sicut et ego Christi* (*I Cor. iv*); et mali servi, ut per Philippum Simon magus natus